⁸⁷ Aristoteles, *De anima I*, 408b21-22 を参照。

統治する者の手によって保持されない限り、無へと帰り得る⁸⁸。しかしながら、そのことから或るものが可滅的だと言われるのではない。そうではなく、消滅の何らかの根源をそのものの内に持つことから、可滅的だと言われるのである。というのも、可滅的であることと不可滅的であることは、本質的な属性だからである⁸⁹。

(20) 第二十の異論には次のように答えなければならない。生命の原因であるところの魂は不可滅的なものであるが、魂から生命を受け取るところの身体は、変化に服従するものとなっている⁹⁰。そのため身体は、それに即して生命を受け取るのに適しているところの態勢 (dispositio) からしりぞく。このようにして人間の死 (corruptio) は起きるのである。

(21) 第二十一の異論には次のように答えなければならない。魂はそれ自体で存在することができるが、それ自体で種の本質を有してはいない。なぜなら、それは種の本質の部分なのであるから。

(以上)

⁸⁸ 被造物を創造し統治する者は、神である。ST I, q. 34, a. 3, ad 2 を参照。

⁸⁹ Marietti 版と Robb 版では “*Et sic corruptibile et incorruptibile sunt praedicata essentialia*” となっているが、Leonina 版では “. . . : corruptibile enim et incorruptibile sunt praedicata essentialia” という読みが採られている (イタリックの強調は筆者)。Leonina 版の読みに従う。なお、可滅的なものと不可滅的なものとが本質的に異なるということはアリストテレス『形而上学』(第十卷第十章)に述べられている。本問題の第二の異論と第五の異論を参照。

⁹⁰ Marietti 版では “corpus . . . est subiectum *transmutationis*” となっているが、Robb 版と Leonina 版の “corpus . . . est subiectum *transmutationi*” という読みに従う。また、“subiectum est” を “subicit” の受動完了形と解する。ここには原罪の結果として身体が可滅的となってしまったことが暗示されていると思われる。